
   

 

Na osnovu člana 54 stav 9 Zakona o upravljanju otpadom ("Službeni list CG", broj 64/11), Ministarstvo 

održivog razvoja i turizma donijelo je 
 

 

 

PRAVILNIK 
 

O POSTUPANJU SA GRAĐEVINSKIM OTPADOM, NAČINU I POSTUPKU PRERADE 

GRAĐEVINSKOG OTPADA, USLOVIMA I NAČINU ODLAGANJA CEMENT AZBESTNOG 

GRAĐEVINSKOG OTPADA 
 

("Sl. list Crne Gore", br. 50/12 od 01.10.2012) 
 

 

 

Predmet 
 

Član 1 
Ovim pravilnikom uređuje se postupanje sa građevinskim otpadom, način i postupak prerade 

građevinskog otpada, uslovi i način odlaganja cement azbestnog građevinskog otpada i uslovi koje treba 

da ispunjava postrojenje za preradu građevinskog otpada. 
 

Primjena 
 

Član 2 
Ovaj pravilnik primjenjuje se na građevinski otpad svrstan u grupu otpada sa kataloškim brojem 17 iz 

kataloga otpada. 
Ovaj pravilnik ne primjenjuje se na: 

- zemljani iskop koji nastaje prilikom izvođenja građevinskih radova na izgradnji, rekonstrukciji, 

adaptaciji i uklanjanju objekta koji nije izložen opasnim materijama i ne predstavlja opasni 

otpad; 
- riječne nanose koji se koriste radi upravljanja vodama u skladu sa zakonom koji nijesu izloženi 

opasnim materijama i ne predstavljaju opasni otpad; 
- građevinski otpad, uključujući i zemljane iskope i riječne nanose koji nastaju prilikom zaštite i 

spašavanja od prirodnih i drugih nepogoda. 
Zemljani iskop i riječni nanosi iz stava 2 ovog člana, nijesu izloženi opasnim materijama ako: 

- je zapremina iskopa manja od 50.000 m3, a prilikom iskopavanja nije primijećena zagađenost 

uljem, bitumenskim mješavinama, ili drugim otpadom; ili 
- se iz podataka o sastavu ili hemijskom analizom utvrdi da ne sadrže opasne materije. 

 
Značenje izraza 

 
Član 3 

Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja: 
1) proizvođač građevinskog otpada je naručilac građevinskih radova ili lice koje neposredno 

izvodi građevinske radove (u daljem tekstu: investitor); 
2) sakupljač građevinskog otpada je privredno društvo ili preduzetnik koji vrši sakupljanje 

građevinskog otpada; 



   

 

3) prerada građevinskog otpada je priprema građevinskog otpada za ponovnu upotrebu, 

recikliranje ili energetsku preradu zapaljivog neopasnog građevinskog otpada; 
4) energetska prerada je korišćenje zapaljivog neopasnog građevinskog otpada za proizvodnju 

toplotne energije spaljivanjem, zajedno sa drugim otpadom i bez njega; 
5) priprema građevinskog otpada za ponovnu upotrebu je prerada građevinskog otpada u 

građevinski materijal po postupcima R12 i R13 u skladu sa propisom o klasifikaciji otpada i 

postupcima njegove obrade. 
6) postrojenje za preradu građevinskog otpada je ograđen prostor koji je opremljen za 

preuzimanje, skladištenje, razvrstavanje, miješanje i recikliranje građevinskog otpada kao i za 

pripremu građevinskog otpada za ponovnu upotrebu ili dalju preradu; 
7) cement azbestni građevinski otpad je građevinski otpad od cement azbesta koji ima gustinu 

veću od 1000 kg/m3, sa masnim udjelom azbesta u materijalu od cement azbesta koji nije veći 

od 50 %. 
 

Postupanje sa građevinskim otpadom na gradilištu 
 

Član 4 
Građevinski otpad na gradilištu skladišti se odvojeno po vrstama građevinskog otpada u skladu sa 

katalogom otpada i odvojeno od drugog otpada, na način kojim se ne zagađuje životna sredina. 
Odlaganje građevinskog otpada koji se privremeno ne skladišti na gradilištu ili u objektu u kojem se 

izvode građevinski radovi može se vršiti u kontejnere postavljene na gradilištu, uz gradilište ili uz 

objekat na kojem se izvode građevinski radovi. 
Kontejneri iz stava 2 ovog člana moraju biti izrađeni na način kojim se omogućava bez pretovara 

odvoženje otpada u postrojenje za dalju obradu. 
Investitor mora obezbijediti da se iz objekta izdvoji opasan građevinski materijal, radi sprečavanja 

miješanja opasnog građevinskog materijala sa neopasnim građevinskim otpadom, ukoliko je to tehnički 

izvodljivo. 
Građevinski otpad može se privremeno skladištiti na gradilištu do završetka građevinskih radova, a 

najduže jednu godinu. 
Građevinski otpad može se privremeno skladištiti i na drugom gradilištu investitora ili drugom mjestu 

koje je uređeno za privremeno skladištenje građevinskog otpada. 
 

Plan upravljanja građevinskim otpadom 
 

Član 5 
Investitor objekta čija je zapremina objekta zajedno sa zemljanim iskopom veća od 2.000 m3 sačinjava 

plan upravljanja građevinskim otpadom. 
Investitor vodi evidenciju o vrsti i količini građevinskog otpada u skladu sa zakonom. 
Plan upravljanja građevinskim otpadom sadrži i podatke o: 

- načinu izdvajanja opasnog građevinskog otpada prije uklanjanja objekta, ukoliko je predviđeno 

uklanjanje objekta, 
- načinu odvojenog sakupljanja građevinskog otpada na gradilištu, 
- načinu obrade građevinskog otpada na gradilištu, 
- procijenjenoj zapremini zemljanog iskopa, nastalog zbog vršenja građevinskih radova na 

gradilištu i postupanje sa njim, i 
- procijenjenoj zapremini korišćenja zemljanog iskopa na gradilištu koji nije nastao zbog 

građevinskih radova na gradilištu. 
 

 



   

 

Predaja građevinskog otpada 
 

Član 6 
Građevinski otpad investitor odnosno izvođač građevinskih radova koji je ovlašćen od strane 

investitora, predaje sakupljaču građevinskog otpada ili neposredno postrojenju za obradu građevinskog 

otpada. 
 

Prerada i ponovna upotreba građevinskog otpada 
 

Član 7 
Preradu građevinskog otpada investitor može da vrši na gradilištu na osnovu dozvole u skladu za 

zakonom. 
Građevinski otpad (otpadni beton, opeka, keramika i građevinski materijal na bazi gipsa ili mješavina 

građevinskog otpada sa zemljanim iskopom) može se ponovno upotrijebiti za izvođenje građevinskih 

radova na gradilištu na kojem je otpad nastao ukoliko zapremina otpada ne prelazi 50 m3. 
 

Sakupljanje građevinskog otpada 
 

Član 8 
Sakupljač građevinskog otpada može građevinski otpad skladištiti, najduže godinu dana u postrojenju 

za preradu građevinskog otpada. 
 

Prerada građevinskog otpada 
 

Član 9 
Prerada građevinskog otpada vrši se u postrojenjima za preradu građevinskog otpada u skladu sa 

zakonom. 
Postrojenje za preradu građevinskog otpada mora biti ograđeno ogradom visine najmanje dva metra radi 

sprječavanja pristupa neovlašćenim licima. 
U postrojenju za preradu građevinskog otpada moraju se preduzimati mjere sprječavanja emisije 

prašine, raznošenja sitnog građevinskog materijala vjetrom i emisije buke, radi zaštite životne sredine. 
Postrojenje za preradu građevinskog otpada mora biti opremljeno opremom za pranje točkova vozila 

prije izlaska na javnu saobraćajnicu. 
U postrojenju za preradu građevinskog otpada mora se obezbijedititi recikliranje više od 70% 

građevinskog otpada, isključujući riječne nanose i drugi prirodni materijal koji su svrstani u grupu 

otpada sa kataloškim brojem 17 05 04. 
Postrojenje za preradu građevinskog otpada mora obezbijediti dalju preradu ili odstranjivanje ostataka 

građevinskog otpada koja nastaje kod recikliranja u postrojenju za preradu građevinskog otpada. 
 

Postupanje sa cement azbestnim otpadom 
 

Član 10 
Cement azbestni otpad mora se pakovati u zatvorene kese ili foliju, tako da se spriječi ispuštanje 

azbestnih vlakana u životnu sredinu u toku utovara, prevoza i istovara na deponiju. 
Cement azbestni otpad može se pakovati u kese od platna, vještačke materije ili polietilensku foliju 

debljine najmanje 0.4 milimetra ili slojeve rastegljive folije ukupne debljine najmanje 0.6 milimetara. 



   

 

Ukoliko je cement azbestni otpad namijenjen za odlaganje na deponiju pomiješan sa drugim otpadom, 

materijama ili predmetima, prije dolaganja na deponiju vrši se izdvajanje drugog otpada, materija ili 

predmeta, ukoliko je to neophodno radi zaštite ljudskog zdravlja ili životne sredine. 
Prevoz cement azbestnog otpada na deponiju vrši se u pokrivenim vozilima za prevoz tereta, radi 

sprječavanja emisije azbestnih vlakana. 
Utovar i istovar cement azbestnog otpada mora biti izveden pažljivo na način da se cement azbestni 

otpad ne baca ili istresa. 
Ukoliko se cement azbestni otpad u toku prevoza raspe, mora se odmah ponovo upakovati i prevesti na 

deponiju. 
Cement azbestni otpad odlaže se na deponiju u skladu sa zakonom. 
 

Prestanak važenja propisa 
 

Član 11 
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o postupanju sa građevinskim 

otpadom, načinu i postupku prerade građevinskog otpada, uslovima i načinu odlaganja cement 

azbestnog građevinskog otpada ("Službeni list CG", broj 60/10). 
 

Stupanje na snagu 
 

Član 12 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 
 
Broj: 11-2105/12 
Podgorica, 24. septembra 2012. godine 
 
Ministar, 
Predrag Sekulić, s.r. 
 

 


